artificiorum ac opificiorum inter cives partiri; justitiam  
inter eosdem ac classibus censu, tribubus, dignitate  
etum ordinem sancire; colonias alio emittere; et  
tena talia et alia ad Reip. stabilimentum, salutem,  
augmentum providere? Respondebitis laudatim: omnia  
hæc Paci Deberi. Quid porro? nonne pax est: quæ  
recte bonis legibus, iudiciis, et iustitiis suis statuitur?  
Nonne pax est, quæ florente liberi Parentes suos,  
inverso naturæ ordine liberos Parentes sepelire solent?  
Nonne pax est, quæ florente bona Civium à tyrantibus  
luta sunt, agri à vastationibus liberi sunt, domus ab  
cendiis immunis sunt, inimicitiarum omnia, et animas ab  
aliena sunt? Nonne, quod maximè, pax est, quæ  
recte in adibus sacris sine ullis impedimentis confluerent  
civibus, animarum suas est florentissimas. Scriptura  
lis qui confecti, ac collecti, foveis pascere licet.  
Nunc ex alio per rerum cumulo mihi occurrit, quod dicendum  
Zeit foret. Non enim in vilibus quibusdam, sed maximè arduis  
negotiorum pax occupatur: dum Reip. fundat, fundatam  
opibus adauget, adauctam conservat. Unde ei omnia  
ut quancumque pacis huius Reip. partem respiciamus,  
longè meliora, quam bello esse respiciamus. Recreantur  
diebus cotidie magis et confirmantur. Honorum animi  
lar erga Deum cotidie excrevit: mutuam concordiam  
ter civium omnium coalescunt: commercia, et negotiationes  
gent: divites exultant: paupertati consulitur. Imò et  
moenia, domiciliorumq. tecta lætari quodammodo pax  
videntur. Quis ergo paulò accuratiori mentis scrutatione  
lia et alia expendens, subito non exclamaret? O delectabile,  
bile, o incomparabile pacis bonum! Sed, quum contra  
juxta se posita magis elucescant, quanta malum bellum  
sit, quantaq. tamna, quanta picula, nēdica exi  
inde in Reip. redundent, videamus. Dulce quod bellum  
inexpertis est: an a. expertis pax Rupertis